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با صحبت های اخیر رئیس ســازمان فناوری 
اطلاعات در مورد تولید گوشــی هوشمند 
داخلی، این پروژه قدیمی یک بار دیگر مورد 
توجه مردم، رسانه ها و فعالان حوزه فناوری 
قرار گرفته است. محمد خوانساری با اشاره 
به تخصیص 500میلیارد تومان تســهیلات 
اشتغال زایی برای تولید گوشی از هدف گذاری 
برای تولید یک میلیون گوشی هوشمند ایرانی 
خبر داده است. گوشــی هوشمند اکنون در 
دنیا به عنوان یکی از بازارهای بزرگ شناخته 
می شود و سرمایه گذاری در این حوزه باعث 
صرفه جویی در خروج ارز از کشور می شود. 
نخستین بار در سال98 موضوع تولید گوشی 
هوشمند در ایران جدی شد و حدود یک سال 
بعد 6شــرکت برای این پروژه اعلام آمادگی 
کردند. منابعی هم برای ایــن پروژه ازجمله 
تعرفه واردات گوشــی های بــالای 600دلار 
پیش بینی شــد. این در حالی است که تولید 

گوشی در کشور سابقه ای طولانی دارد.

خیز تازه برای ساخت گوشی داخلی
در اقدامی جدید برای فراگیری گوشی های داخلی، وزارت ارتباطات از تولید یک میلیون گوشی هوشمند تا پایان سال خبر داد

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

پایان دوران گوگل و آمازون با 
دستیارهای هوش مصنوعی 

بیل گیتس، بنیانگذار مایکروسافت، از چهره های مشهور دنیای 
فناوری اعلام کرده که دستیارهای شخصی هوش مصنوعی در 
آینده نزدیک به قدری فراگیر می شوند که دیگر کاربران نیازی 
به جســت وجو در وب با گوگل یا خرید آنلاین از طریق آمازون 
نخواهند داشت. به گزارش سی ان بی سی، بیل گیتس در رویدادی 
که مؤسسه مالی گلدمن ساکس برگزار کننده آن بود، با تأکید بر 
اینکه همین حالا هم هوش مصنوعی اقتصاد جهان را تغییر داده 
است، گفت: اگر هوش مصنوعی بداند شما چه چیزی لازم دارید 
و سلیقه تان چطور است، چرا باید وقت تان را برای خرید آنلاین 

در آمازون تلف کنید؟ 
بیل گیتس می گوید: دســتیارهای هــوش مصنوعی به زودی 
می توانند نیازها و عادت های افراد را بفهمند و به آن ها در خواندن 
مطالبی کمک کنند که خود فرد فرصت خواندن شان را ندارد. 
او در این رویداد تأکید داشت: وقتی الگوهای ذهنی شما کشف 
شود، شما دیگر نیاز نیست در اینترنت جست وجو کنید و برای 
خرید به سراغ سایت ها بروید. دستیارهای هوش مصنوعی همین 
حالا هم برای کارهای روزمره وارد زندگی مردم شده اند اما قرار 
است به زودی متحول شوند. بنیانگذار مایکروسافت تأکید دارد 
که مدتی طول می کشــد تا این دســتیارهای دیجیتال آماده 
استفاده عمومی شــوند؛ اما تا آن زمان، شرکت ها به استفاده از 
ابزارهای هوش مصنوعی مولد مثل ChatGPT در محصولات 
خود ادامه خواهند داد. بیل گیتس می گوید: »اگر مایکروسافت 
در این حوزه ورود نکند، ناامید می شــوم؛ ولــی از دیدن چند 
 Inflection ».شگفت زده شده ام Inflection استارت آپ ازجمله
استارت آپی است در زمینه هوش مصنوعی که توسط مصطفی 
سلیمان،   بنیانگذار و مدیر سابق دیپ مایند، تأسیس شده است.

بیکاری در انتظار شغل های بدون خلاقیت 
در حالی که نگرانی های جهانی درخصوص بیــکاری و از بین 
رفتن شغل افراد با پیشرفت هوش مصنوعی وجود دارد، گیتس 
هم روی این مسئله تأکید کرده است. او اعلام کرده که هوش 
مصنوعی مولد می توانــد روی بیکاری کارگران یقه ســفید، 
یعنی کسانی که بیشــتر کارهای دفتری انجام 
می دهند، تأثیر عمده ای داشــته باشد. در 
آینده و زمانی که روبات های انسان نما وارد 
بازار شوند، کارگران یقه آبی، یعنی کسانی 
که کارهای یــدی انجــام می دهند نیز 
تحت تأثیر قــرار خواهند گرفت. به تازگی 
تحقیقی جهانی نشــان می داد که 
۴۹درصد کارمنــدان جهان، 
نگران بیکار شــدن به دلیل 
جایگزینی هوش مصنوعی 

هستند.

هوش مصنوعی

هــوش  از  گذشــته  روز  اینتــل   
مصنوعــی مولــد جدیــدی بــه نــام 
Aurora پــرده برداشــت کــه کاربرد 
علمــی دارد. ایــن شــرکت مدعــی 
است که مدل آنها 1تریلیون پارامتر 
خواهــد داشــت کــه در مقایســه بــا 
175میلیارد پارامتر GPT- 3بســیار 

بزرگ تر است.
طــی ماه هــای اخیــر مدل هــای مختلفی 
از ابزارهــای هوش مصنوعــی به وســیله 
شــرکت های فعال در این حوزه رونمایی 

شده است.

 ۱
تریلیون

فناوری جدیدی ابداع شده که با کمک 
سیســتم لیزرنــوری، داده را از فاصلــه 
۴۸۰کیلومتــری در فضــا بــا ســرعت 
۲۰۰گیگابیت برثانیه به ایســتگاهی در 

زمین منتقل کرده است.
 بــا اســتفاده از ایــن فنــاوری شــرکت

»تــران اروبیــت« رکــورد جدیــدی بــرای 
انتقال ســریع داده هــا از فضا بــه زمین 

ثبت کرده است.

۲۰۰
گیگابیت

نوآوری

عدد خبر
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    مصوبه 5سال پیش
تولید گوشی هوشمند داخلی براساس مصوبه ای 
مورد تأکیــد قــرار گرفت کــه شــورای عالی 
فضــای مجــازی متولی آن بــود. ایــن مصوبه 
در بهمن ماه13۹8 بر دســتیابی بــه 20درصد 
از ســهم بازار گوشی هوشــمند با اســتفاده از 
محصــولات بومــی تأکید می کــرد. حدود یک 
ســال بعد، یعنی دی ماه13۹۹ ستار هاشــمی، 
معاون فناوری و نوآوری وزیــر ارتباطات دولت 
دوازدهم در گفت وگویی اختصاصی با همشهری 
از پیشــرفت هایی، هرچند اندک، در پروژه تولید 

گوشی هوشمند داخلی خبر داد.

   سیستم عامل داخلی
ستار هاشــمی در گفت وگو با همشــهری از یک 
برنامه ریزی خبر داد که براساس آن تا سال1۴0۴ 
تعداد 2میلیون گوشی با سیســتم عامل بومی در 

کشور تولید خواهد شد.
با این حال، او تأکید کرد که سیســتم عامل بومی 
باید پاسخگوی نیاز مردم باشد و اگر نتواند این نیاز 

را تامین کند، با استقبال مردم روبه رو نمی شود.
اما چند ماه بعــد معــاون وزارت ارتباطات دولت 
دوازدهم از طرحی 5ســاله ســخن گفت که طی 
آن، وزارت ارتباطات برای تولید 1۴میلیون گوشی 
هوشــمند اقدام خواهد کرد. بدیهی است که این 
تعداد گوشی هم باید از همان سیستم عاملی بهره 

ببرد که پیش از این مطرح شده بود.

   منابع مالی
پس از مصوبه شورای عالی فضای مجازی در مورد 
تولید گوشی هوشمند، حالا نیاز بود که نمایندگان 
مجلس منابع مالی این پروژه سودآور را تامین کنند. 
بنابراین، 15اسفند1۴01 درحالی که بودجه1۴02 
در حال بررسی و تصویب بود، به منابع مالی پروژه 
تولید گوشی هوشمند توجه شد. بر این اساس، بند 
الحاقی ۴ در تبصره۷ لایحه بودجه1۴01 بررسی و 
سپس تصویب شد. این بند عنوان می کرد که حقوق 
ورودی واردات گوشــی های همراه ساخته شــده 
خارجی بــالای ۶00 دلار برابــر 12درصد تعیین 
می گردد و کل منابع حاصل به وزارت صنعت، معدن 
و تجارت برای حمایت از تولید گوشی های هوشمند 
داخلی و صنعــت میکروالکترونیــک اختصاص 
می یابد. مدتی بعد هم، یعنی در شــهریور1۴01 
آیین نامه اجرایی این بند از ســوی هیأت وزیران 
تصویب شد. به این ترتیب به نظر می رسید که موانع 
پروژه تولید گوشی هوشمند ایرانی رفع شده است، 
اما سخنان اخیر معاون وزارت ارتباطات بیانگر آن 
است که هنوز این پروژه وارد فاز اجرایی نشده است.

   500میلیارد برای تولید
رئیس ســازمان فناوری اطلاعات با اشاره به برنامه های این ســازمان در صنعت فاوا برای 
سال1۴02 اعلام کرده است: یکی از برنامه های تولید گوشی هوشمند تلفن همراه داخلی 
است که امســال حداقل 500میلیارد تومان تسهیلات اشتغال زایی برای آن درنظر گرفته 

شده و هدف گذاری ما ساخت یک  میلیون گوشی هوشمند است.
محمد خوانساری همچنین در مورد سیستم عامل بومی تنها به حمایت از توسعه آن اشاره و 
عنوان کرد که منابعی برای آن لحاظ شده و شرکت هایی هم اعلام توانمندی کرده اند که در 

سال1۴02 به سرانجام  خوبی خواهد رسید.
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اسکن کف دست برای پرداخت 
فناوری جدید شــرکت تنســنت به عنوان مالک پیام رسان 
بومی وی چت مورد توجه جهانی قرار گرفته است. به گزارش 
تک کرانچ، این شرکت به صورت رسمی اعلام کرده که کاربران 
وی چت می تواننــد در برخی از ایســتگاه های متروی پکن 
پرداخت برای خرید بلیت خود را با اســکن کف دست انجام 
دهند. کاربران این پیام رسان برای عبور از گیت های مترو کافی 
است دست خود را در مقابل سنسور اسکنر تکان دهند و نیازی 
به گذاشتن دست روی اسکنر نیست. اسکن کف دست فناوری 
جدیدی به حساب نمی آید اما سرعت تشخیص این فناوری 
نظر کارشناسان را جلب کرده اســت. اپلیکیشن وی چت با 
معرفی WeChat Palm Pay توانسته یک روش پرداخت 
نوآورانه و جدید را معرفی کند که احتمالا به زودی جایگزین 

واردکردن رمز در خریدهای روزمره می شود. 


